石林彝族自治县公安局

〔A类〕
〔公开〕
石公复函〔2024〕7号

石林彝族自治县公安局
关于县政协十一届三次会议第113174号
提案答复的函

段明星委员：
您提出的《关于公安机关应当准许律师调取民事诉讼案件、刑事自诉案件证据材料的建议》提案已收悉，现答复如下：
针对您的建议内容，县公安局及时组织法制大队进行专题研究，多方查阅《中华人民共和国刑事诉讼法》《中华人民共和国民事诉讼法》及民事诉讼法解释，《中华人民共和国律师法》及其实施细则，公安部《公安机关办理刑事案件程序规定》及《关于进一步依法保障律师职业权利的实施细则》等法律法规；向昆明市公安局法制支队报告提案内容，听取法制支队的意见；向其他兄弟单位法制部门了解建议内容的实际操作情况；向户政部门咨询了解民事诉讼案件和刑事自诉案件向律师出具相关当事人户口信息等规定。同时，邀请县人民法院、县人民检察院、县司法局等相关领导及办案人员召开座谈会，对提案建议内容进行集体商讨。
一、关于是否准许律师调取民事诉讼案件、刑事自诉案件证据材料的问题
根据《中华人民共和国刑事诉讼法》第四十一条“辩护律师经证人或者其他有关单位和个人同意，可以向他们收集与本案有关的材料，也可以申请人民检察院、人民法院收集、调取证据，或者申请人民法院通知证人出庭作证”。《中华人民共和国民事诉讼法》第六十四条“当事人对自己的主张，有责任提供证据。当事人及其诉讼代理人因客观原因不能自行收集的证据，或者人民法院认为审理案件需要的证据，人民法院应当调查收集”。《公安机关办理刑事案件程序规定》第一百七十三条“人民法院审理自诉案件，依法调取公安机关已经收集的案件材料和有关证据的，公安机关应当及时移交”。《昆明市关于进一步依法保障律师执业权利的实施细则》第三十七条“律师在办理民事诉讼及行政诉讼案件时，因客观原因不能自行收集证据的，可以书面申请人民法院收集、调取证据或者申请人民法院通知证人出庭作证”等规定，同时考虑到从维护诉讼双方当事人整体合法权益和有效保护公民个人信息安全的角度出发，凡是涉及到公安机关前期开展过调查取证的行政案件、刑事自诉案件等证据材料，要求代理律师申请人民检察院、人民法院到公安机关相关办案部门调取本案证据材料，不单独针对诉讼一方当事人或代理人调取案件证据材料。对此，请给予理解、支持和配合。
二、关于调取代理诉讼对方当事人的户口信息困难重重问题
目前，县公安局户政部门和各派出所对执业律师（不含实习律师）查询诉讼对方当事人户口信息情况时，均予以提供相关户籍信息。根据市中级人民法院、市人民检察院、市公安局、市司法局、市国家安全局联发的《提供案件证据材料和出具信息证明工作规范》第三十二条“单位申请出具户籍信息证明的，应提交以下材料：1.单位介绍信；2调查人员工作证和居民身份证；3.申请出具被证明对象户籍信息的原因说明”。在此需要重点说明：执业律师出具执业证书和本人有效居民身份证、律师事务所证明、委托书或法律援助公函的，我局相关部门均会及时提供诉讼对方当事人的基本户籍信息。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：陈福存     0871-67786658）

石林彝族自治县公安局
2024年7月31日

（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

抄送：县委目督办、县政府目督办。
石林彝族自治县公安局2024年7月31日印发
 (
- 1 -
)